
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°119
N°398
del 23-07-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto: LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
NOVENTANA  1° STRALCIO - CUP D73D19000200001 - CIG
83800636C0. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
l'Amministrazione comunale intende attuare un intervento di sistemazione urbana in località·
Noventana, nel tratto compreso tra Piazzale Regione Veneto ed il civico 177, consistente nella
messa in sicurezza dei percorsi pedonali, nel tratto nord della via, attualmente disorganizzati e
scollegati e nella sistemazione e riorganizzazione del tratto centrale della via, in corrispondenza
della chiesa, al fine di conferire un maggiore qualità dello spazio e migliorare ulteriormente la
sicurezza degli attraversamenti pedonali;
con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio n. 20/R.G.·
88 del 17.02.2020, ha affidato l'incarico all'arch. Francesco Casini per la progettazione,
direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori LP 145 –
Interventi di riqualificazione del centro di Noventana;
con propria deliberazione n. 33 del 20.05.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico·
ed economica dell'intero intervento, comportante la spesa complessiva di € 330.000,00, redatto
dall'arch. Casini Francesco incaricato con determinazione del Responsabile del Settore LLPP n.
20/R.G. 88 del 17.02.2020;
l'Amministrazione Comunale intende dar seguito all'esecuzione di un intervento stralcio del·
progetto di fattibilità, consistente nell'adeguamento e messa in sicurezza di un tratto di via
Noventana, da finanziare interamente con il fondo di € 90.000,00 messo a disposizione dello
Stato, per l'anno 2020, con Legge Legge n. 160 del 27.12.2019;
l'Amministrazione comunale ha previsto l'attuazione di un intervento stralcio dell'intervento in·
argomento, rubricato al cap.11914 ad oggetto “lavori relativi ad interventi di riqualificazione del
centro di Noventana” del bilancio corrente e per la spesa complessiva di € 90.000,00,
interamente coperta dal fondo messo a disposizione per l'anno 2020 con Legge n. 160 del
27.12.2019;
con determinazione del Resp. del Settore LLPP n. 97/R.G. 320 del 22.06.2020 è stato affidato·
all'arch. Francesco Casini  l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dell' intervento stralcio in parola
ed impegnata la spesa per l'espletamento del servizio tecnico;
con delibera G.C. nr. 53 del 16.07.2020 è stato approvato il progetto esecutivo di detti lavori,·
per l'importo di € 90.000,00, di cui € 70.000,00 per lavori e € 20.000,00 per somme in diretta
amministrazione;
l'intervento dell'opera  è finanziato al cap. 11914 ad oggetto “lavori relativi ad interventi di·
riqualificazione del centro di Noventana”;

RAVVISATA la necessità di doversi provvedere all'indizione di apposita procedura di gara
finalizzata all'affidamento dei lavori in capo al progetto come più sopra richiamato, dando atto che
la consegna dei lavori deve avvenire in via di urgenza nelle more della stipula del contratto, per il
rispetto del termine del 15.09.2020 per l'inizio dei lavori, come stabilito dall'art. 1, comma 32 della
legge 27.12.2019, n. 160;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

EVIDENZIATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art.
33, comma 3, del D.lgs 163/2006:
è stata individuata nella Federazione dei Comuni del Camposampierese la Stazione Appaltante·
mediante la quale individuare l'esecutore del servizio;
il Comune di Noventa Padovana, con propria Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del·
20.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato di affidare alla Centrale Unica di
Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese la funzione di
Stazione Appaltante, ed è stata successivamente sottoscritta la specifica convenzione di
incarico, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di·
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016, che prevede per affidamenti di importo pari o·
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, mediante affidamento diretto
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, consentendo, in ogni caso, di ricorrere a forme
di gara più garantiste della concorrenza, come la procedura negoziata ex art. 63 del D.lgs
50/2016;
l’art. 36, comma 9 bis del D.Lgvo 50/2016 prevede che “Fatto salvo quanto previsto all’articolo·
95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente
articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;
l’art. 58 del D.lgs 50/2016 che prescrive il ricorso alle procedure telematiche di negoziazione;·

RITENUTO di procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi sulla base del criterio del minor
prezzo;

DATO ATTO che al procedimento di cui al presente provvedimento sono stati attribuiti il CUP
D73D19000200001 ed il CIG 83800636C0;

VISTO lo schema di “disciplinare di gara” appositamente predisposto dalla CUC, nel quale sono
contenute tutte le norme per la qualificazione dei concorrenti e tutte le norme per l’aggiudicazione
dell’appalto;

RITENUTO pertanto:
di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo ex art. 36, comma 9bis·
del d.lgs 50/2016, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016,
invitando alla medesima quindici imprese;
di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa della·
documentazione di gara (progetto esecutivo, disciplinare di gara e modulistica);
di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, quale Stazione appaltante ex art.·
37 del D. Lgs. 50/2016, sulla base della convenzione in premessa richiamata, ad espletare le
successive fasi della procedura di gara;
approvare lo schema di “disciplinare di gara” nel quale sono contenute tutte le norme per la·
qualificazione dei concorrenti;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al
responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

RICHIAMATI altresì:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;·
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;·
gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei·
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;
l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi·
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;·
Decreto 7 marzo 2018 , n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;·
Delibera nr. 1174 del 19.12.2018 "attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005, nr.·
266 per l'anno 2019;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è
individuato nella persona del Geom. Rino Trovò dipendente di questa Amministrazione, in qualità
di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto;

DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori di "LP 145A – Adeguamento e messa in
sicurezza di via Noventana – 1° stralcio - CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0”, per un
ammontare a base d'asta, comprensivo degli oneri di sicurezza, di € 70.000,00;

DI STABILIRE, ai sensi ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2106 e s.m.
e i., quanto segue:
fine del contratto: Adeguamento e messa in sicurezza di via Noventana;·
oggetto del contratto: "LP 145A – Adeguamento e messa in sicurezza di via Noventana – 1°·
stralcio - CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0”;
importi in appalto: € 70.000,00 oltre IVA di legge;·
forma del contratto: atto pubblico amministrativo o mediante scrittura privata, come previsto·
dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
consegna dei lavori in via di urgenza nelle more della stipula del contratto, per il rispetto del·
termine del 15.09.2020 per l'inizio dei lavori, come stabilito dall'art. 1, comma 32 della legge
27.12.2019, n. 160;

DI AGGIUDICARE l’appalto di cui trattasi, l’appalto di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo
ex art. 36, comma 9bis del d.lgs 50/2016, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b)
del D.lgs 50/2016.

DI INVITARE alla procedura negoziata complessivamente n. 15 (QUIHDICI) imprese in possesso
dei requisiti di cui all’art. 92 del DPS 207/2010, scelte, sulla base della natura e del luogo ove
debbono essere eseguiti i lavori, scelte e individuate dal R.U.P. tramite consultazione del casellario
delle imprese tenuto dall'ANAC tra quelle da quelle che hanno la SOA ed in possesso della
qualificazione nella categoria prevalente OG3 per una classifica non inferiore alla Ia

DI NON RENDERE pubblico l’elenco di cui sopra sino alla scadenza del termine di presentazione
delle offerte, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a euro 70.000,00 trova copertura al cap. 11914 ad

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

oggetto “lavori relativi ad interventi di riqualificazione del centro di Noventana”;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile per €
70.000,00 sul cap. 11914 ad oggetto “lavori relativi ad interventi di riqualificazione del centro di
Noventana”;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

DI PRECISARE che il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo
50/2016 è il geom. Rino Trovò, Responsabile del Settore lavori Pubblici;

DI INCARICARE la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla
base della convenzione in precedentemente richiamata, ad espletare le successive fasi della
procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto dalla convenzione in data
16.02.2016 prot. n. 3179;

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto come previsto
dall’art. 153, comma 5, del D.Lgvo 267/2000 nonché art. 18 , comma 3, del vigente regolamento di
contabilità e finanza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale conoscenza
dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 comma 32 della legge
190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to TROVO' RINO

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-07-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   556 del 23-07-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11914 Articolo       LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI
NOVENTANA
Causale  LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0. DETERMINA A CONTRARRE.

Importo  2020 €. 70.000,00

Beneficiario       479   DA COMUNICARSI (DATI NON RILEVABILI DAL PROVVEDIMENTO DI

*******
Il Responsabile

F.to  CECCARELLO EVA

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 398

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 24-07-2020

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 119 del 23-07-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


